

证券代码:002535 证券简称:林州重机 公告编号:2025-0034

## 林州重机集团股份有限公司2025年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:  
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3.第一季度报告是否经审计  
□是 是  
□否 否  
主要财务数据  
(一)主要会计数据和财务指标  
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据  
□是 是  
□否 否  
追溯调整或重述原因

□会计政策变更 □会计差错更正 □同一控制下企业合并 □其他原因

|                           | 本报告期             | 上年同期             | 本报告期比上年同期增减(%) |
|---------------------------|------------------|------------------|----------------|
| 归属于上市公司股东的净利润(元)          | 394,025,896.96   | 339,090,026.01   | 16.20%         |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元) | 23,175,067.45    | 27,170,144.12    | -14.70%        |
| 归属于上市公司股东的净资产(元)          | 23,271,489.59    | 15,212,570.40    | 52.98%         |
| 基本每股收益(元/股)               | 0.0289           | 0.0319           | -14.75%        |
| 稀释每股收益(元/股)               | 0.0289           | 0.0319           | -14.75%        |
| 加权平均净资产收益率(%)             | 3.57%            | 4.89%            | -4.89%         |
| 本报告期末                     | 上年度末             |                  |                |
| 总资产(元)                    | 4,137,831,061.30 | 4,288,562,976.95 | -3.51%         |
| 归属于上市公司股东的所有者权益(元)        | 660,477,014.53   | 637,301,947.08   | 3.64%          |

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况  
本公司自2024年12月16日起执行财政部2024年12月6日印发的《企业会计准则解释第18号》。  
(二)非经常性损益项目和金额  
适用 □不适用

| 项目                                                    | 本报告金额         | 说明 |
|-------------------------------------------------------|---------------|----|
| 非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的资产处置)                           | -980,284.44   |    |
| 计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准申请、取得的政府补助) | 2,344,687.67  |    |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出                                    | -1,423,937.00 |    |
| 少数股东权益影响额(税后)                                         | -6,497.03     |    |
| 合计                                                    | -96,422.14    | -- |

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况  
□适用 □不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为非经常性损益项目的情况说明

□适用 □不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为非经常性损益项目的情况。

(二)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因  
适用 □不适用

| 序号 | 报告期           | 期末余额           | 期初余额           | 变动比例     | 原因说明            |
|----|---------------|----------------|----------------|----------|-----------------|
| 1  | 经营活动产生的现金流量净额 | 296,000,000.00 | 216,000,000.00 | 37.04%   | 主要是本期支付银行承兑汇票导致 |
| 2  | 投资活动产生的现金流量净额 | 94,863,469.15  | 43,665,082.31  | 117.25%  | 主要是本期支付银行承兑汇票导致 |
| 3  | 筹资活动产生的现金流量净额 | 183,899,126.56 | 156,586,371.85 | 17.43%   | 主要是本期支付银行承兑汇票导致 |
| 4  | 现金及现金等价物净增加额  | 34,025,154.48  | 83,572,436.08  | -59.29%  | 主要是本期支付银行承兑汇票导致 |
| 5  | 归属于上市公司股东的净资产 | 232,884,441.00 | 145,147,613.65 | 59.53%   | 主要是本期支付银行承兑汇票导致 |
| 6  | 归属于上市公司股东的净资产 | 159,908,750.90 | 275,381,590.26 | -41.93%  | 主要是本期支付银行承兑汇票导致 |
| 7  | 归属于上市公司股东的净资产 | 2,786,014.01   | -742,100.51    | -275.38% | 主要是本期支付银行承兑汇票导致 |
| 8  | 归属于上市公司股东的净资产 | 5,907,258.50   | 8,876,542.91   | -33.76%  | 主要是本期支付银行承兑汇票导致 |
| 9  | 归属于上市公司股东的净资产 | 2,157,780.13   | 3,901,947.08   | -44.52%  | 主要是本期支付银行承兑汇票导致 |
| 10 | 归属于上市公司股东的净资产 | -980,284.44    | 2,344,687.67   | -142.39% | 主要是本期支付银行承兑汇票导致 |
| 11 | 归属于上市公司股东的净资产 | 523,374.35     | 5,187,699.92   | -89.91%  | 主要是本期支付银行承兑汇票导致 |

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表  
单位:股

| 报告期末普通股股东总数      | 65,555  | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有) | 0            |
|------------------|---------|-----------------------|--------------|
| 前10名股东持股情况(单位:股) |         |                       |              |
| 股东名称             | 持股比例(%) | 持股数量                  | 质押、冻结及司法冻结情况 |
| 林州重机集团股份有限公司     | 28.54%  | 236,852,214           | 质押18,570,000 |
| 林州重机集团股份有限公司     | 8.80%   | 70,550,740            | 质押5,000,000  |
| 林州重机集团股份有限公司     | 0.99%   | 7,973,120             | 质押1,000,000  |
| 林州重机集团股份有限公司     | 0.81%   | 6,475,200             | 质押1,000,000  |
| 林州重机集团股份有限公司     | 0.52%   | 4,201,900             | 质押1,000,000  |

| 股东名称         | 持股比例(%) | 持股数量      | 质押、冻结及司法冻结情况 |
|--------------|---------|-----------|--------------|
| 林州重机集团股份有限公司 | 0.38%   | 3,021,904 | 质押1,000,000  |
| 林州重机集团股份有限公司 | 0.38%   | 2,623,700 | 质押1,000,000  |
| 林州重机集团股份有限公司 | 0.31%   | 2,511,700 | 质押1,000,000  |
| 林州重机集团股份有限公司 | 0.28%   | 2,292,800 | 质押1,000,000  |
| 林州重机集团股份有限公司 | 0.28%   | 2,292,800 | 质押1,000,000  |

前十名无限售条件流通股股东持股情况(单位:股)

| 序号 | 姓名           | 持股数量        | 持股比例(%) | 质押、冻结及司法冻结情况 |
|----|--------------|-------------|---------|--------------|
| 1  | 林州重机集团股份有限公司 | 236,852,214 | 28.54%  | 质押18,570,000 |
| 2  | 林州重机集团股份有限公司 | 70,550,740  | 8.80%   | 质押5,000,000  |
| 3  | 林州重机集团股份有限公司 | 7,973,120   | 0.99%   | 质押1,000,000  |
| 4  | 林州重机集团股份有限公司 | 6,475,200   | 0.81%   | 质押1,000,000  |
| 5  | 林州重机集团股份有限公司 | 4,201,900   | 0.52%   | 质押1,000,000  |

持5%以上股份,前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/质押原因导致上市股份发生变化

□适用 □不适用

(二)公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

□适用 □不适用

四、季度财务报表

(一)财务报表

1.合并资产负债表

编制单位:林州重机集团股份有限公司  
2025年03月31日

| 项目         | 期末余额             | 期初余额             |
|------------|------------------|------------------|
| 流动资产:      |                  |                  |
| 货币资金       | 237,620,422.35   | 213,362,961.21   |
| 交易性金融资产    |                  |                  |
| 应收账款       | 279,067,566.14   | 224,233,466.28   |
| 预付款项       | 698,053,125.65   | 830,934,690.44   |
| 其他应收款      | 11,072.97        | 27,003,042.86    |
| 流动资产合计     | 1,099,588,963.24 | 967,710,529.81   |
| 非流动资产:     |                  |                  |
| 长期股权投资     | 382,111,959.41   | 473,547,395.35   |
| 其他权益工具投资   |                  |                  |
| 其他非流动资产    | 652,528.93       | 558,019.58       |
| 非流动资产合计    | 1,740,530,680.60 | 1,886,351,005.31 |
| 资产总计       | 2,840,119,643.84 | 2,854,061,535.12 |
| 流动负债:      |                  |                  |
| 应付账款       | 411,031,740.49   | 413,871,754.50   |
| 预收款项       | 2,191,500.00     | 2,191,500.00     |
| 应付职工薪酬     | 1,496,555,553.87 | 1,492,650,708.39 |
| 应交税费       | 59,792,332.69    | 56,011,216.26    |
| 流动负债合计     | 92,042,266.73    | 96,369,999.75    |
| 非流动负债:     |                  |                  |
| 长期应付款      | 143,734,400.80   | 144,715,743.14   |
| 非流动负债合计    | 143,734,400.80   | 144,715,743.14   |
| 负债合计       | 235,776,667.53   | 241,085,742.89   |
| 所有者权益:     |                  |                  |
| 实收资本       | 188,373,773.35   | 180,977,591.23   |
| 资本公积       | 1,508,144.48     | 1,508,144.48     |
| 盈余公积       | 2,397,780,380.70 | 2,402,011,071.42 |
| 未分配利润      | 4,137,831,061.30 | 4,288,362,976.95 |
| 所有者权益合计    | 995,187,735.18   | 1,020,249,536.74 |
| 负债和所有者权益总计 | 2,840,119,643.84 | 2,854,061,535.12 |

| 项目       | 期末余额             | 期初余额             |
|----------|------------------|------------------|
| 流动资产:    |                  |                  |
| 货币资金     | 236,000,000.00   | 216,000,000.00   |
| 交易性金融资产  |                  |                  |
| 应收账款     | 279,067,566.14   | 224,233,466.28   |
| 预付款项     | 698,053,125.65   | 830,934,690.44   |
| 其他应收款    | 11,072.97        | 27,003,042.86    |
| 流动资产合计   | 1,099,588,963.24 | 967,710,529.81   |
| 非流动资产:   |                  |                  |
| 长期股权投资   | 382,111,959.41   | 473,547,395.35   |
| 其他权益工具投资 |                  |                  |
| 其他非流动资产  | 652,528.93       | 558,019.58       |
| 非流动资产合计  | 1,740,530,680.60 | 1,886,351,005.31 |
| 资产总计     | 2,840,119,643.84 | 2,854,061,535.12 |

| 项目       | 期末余额             | 期初余额             |
|----------|------------------|------------------|
| 流动资产:    |                  |                  |
| 货币资金     | 236,000,000.00   | 216,000,000.00   |
| 交易性金融资产  |                  |                  |
| 应收账款     | 279,067,566.14   | 224,233,466.28   |
| 预付款项     | 698,053,125.65   | 830,934,690.44   |
| 其他应收款    | 11,072.97        | 27,003,042.86    |
| 流动资产合计   | 1,099,588,963.24 | 967,710,529.81   |
| 非流动资产:   |                  |                  |
| 长期股权投资   | 382,111,959.41   | 473,547,395.35   |
| 其他权益工具投资 |                  |                  |
| 其他非流动资产  | 652,528.93       | 558,019.58       |
| 非流动资产合计  | 1,740,530,680.60 | 1,886,351,005.31 |
| 资产总计     | 2,840,119,643.84 | 2,854,061,535.12 |

| 项目       | 期末余额             | 期初余额             |
|----------|------------------|------------------|
| 流动资产:    |                  |                  |
| 货币资金     | 236,000,000.00   | 216,000,000.00   |
| 交易性金融资产  |                  |                  |
| 应收账款     | 279,067,566.14   | 224,233,466.28   |
| 预付款项     | 698,053,125.65   | 830,934,690.44   |
| 其他应收款    | 11,072.97        | 27,003,042.86    |
| 流动资产合计   | 1,099,588,963.24 | 967,710,529.81   |
| 非流动资产:   |                  |                  |
| 长期股权投资   | 382,111,959.41   | 473,547,395.35   |
| 其他权益工具投资 |                  |                  |
| 其他非流动资产  | 652,528.93       | 558,019.58       |
| 非流动资产合计  | 1,740,530,680.60 | 1,886,351,005.31 |
| 资产总计     | 2,840,119,643.84 | 2,854,061,535.12 |

| 项目       | 期末余额             | 期初余额             |
|----------|------------------|------------------|
| 流动资产:    |                  |                  |
| 货币资金     | 236,000,000.00   | 216,000,000.00   |
| 交易性金融资产  |                  |                  |
| 应收账款     | 279,067,566.14   | 224,233,466.28   |
| 预付款项     | 698,053,125.65   | 830,934,690.44   |
| 其他应收款    | 11,072.97        | 27,003,042.86    |
| 流动资产合计   | 1,099,588,963.24 | 967,710,529.81   |
| 非流动资产:   |                  |                  |
| 长期股权投资   | 382,111,959.41   | 473,547,395.35   |
| 其他权益工具投资 |                  |                  |
| 其他非流动资产  | 652,528.93       | 558,019.58       |
| 非流动资产合计  | 1,740,530,680.60 | 1,886,351,005.31 |
| 资产总计     | 2,840,119,643.84 | 2,854,061,535.12 |

| 项目       | 期末余额             | 期初余额             |
|----------|------------------|------------------|
| 流动资产:    |                  |                  |
| 货币资金     | 236,000,000.00   | 216,000,000.00   |
| 交易性金融资产  |                  |                  |
| 应收账款     | 279,067,566.14   | 224,233,466.28   |
| 预付款项     | 698,053,125.65   | 830,934,690.44   |
| 其他应收款    | 11,072.97        | 27,003,042.86    |
| 流动资产合计   | 1,099,588,963.24 | 967,710,529.81   |
| 非流动资产:   |                  |                  |
| 长期股权投资   | 382,111,959.41   | 473,547,395.35   |
| 其他权益工具投资 |                  |                  |
| 其他非流动资产  | 652,528.93       | 558,019.58       |
| 非流动资产合计  | 1,740,530,680.60 | 1,886,351,005.31 |
| 资产总计     | 2,840,119,643.84 | 2,854,061,535.12 |

| 项目       | 期末余额             | 期初余额             |
|----------|------------------|------------------|
| 流动资产:    |                  |                  |
| 货币资金     | 236,000,000.00   | 216,000,000.00   |
| 交易性金融资产  |                  |                  |
| 应收账款     | 279,067,566.14   | 224,233,466.28   |
| 预付款项     | 698,053,125.65   | 830,934,690.44   |
| 其他应收款    | 11,072.97        | 27,003,042.86    |
| 流动资产合计   | 1,099,588,963.24 | 967,710,529.81   |
| 非流动资产:   |                  |                  |
| 长期股权投资   | 382,111,959.41   | 473,547,395.35   |
| 其他权益工具投资 |                  |                  |
| 其他非流动资产  | 652,528.93       | 558,019.58       |
| 非流动资产合计  | 1,740,530,680.60 | 1,886,351,005.31 |
| 资产总计     | 2,840,119,643.84 | 2,854,061,535.12 |

| 项目       | 期末余额             | 期初余额             |
|----------|------------------|------------------|
| 流动资产:    |                  |                  |
| 货币资金     | 236,000,000.00   | 216,000,000.00   |
| 交易性金融资产  |                  |                  |
| 应收账款     | 279,067,566.14   | 224,233,466.28   |
| 预付款项     | 698,053,125.65   | 830,934,690.44   |
| 其他应收款    | 11,072.97        | 27,003,042.86    |
| 流动资产合计   | 1,099,588,963.24 | 967,710,529.81   |
| 非流动资产:   |                  |                  |
| 长期股权投资   | 382,111,959.41   | 473,547,395.35   |
| 其他权益工具投资 |                  |                  |
| 其他非流动资产  | 652,528.93       | 558,019.58       |
| 非流动资产合计  | 1,740,530,680.60 | 1,886,351,005.31 |
| 资产总计     | 2,840,119,643.84 | 2,854,061,535.12 |

| 项目       | 期末余额             | 期初余额             |
|----------|------------------|------------------|
| 流动资产:    |                  |                  |
| 货币资金     | 236,000,000.00   | 216,000,000.00   |
| 交易性金融资产  |                  |                  |
| 应收账款     | 279,067,566.14   | 224,233,466.28   |
| 预付款项     | 698,053,125.65   | 830,934,690.44   |
| 其他应收款    | 11,072.97        | 27,003,042.86    |
| 流动资产合计   | 1,099,588,963.24 | 967,710,529.81   |
| 非流动资产:   |                  |                  |
| 长期股权投资   | 382,111,959.41   | 473,547,395.35   |
| 其他权益工具投资 |                  |                  |
| 其他非流动资产  | 652,528.93       | 558,019.58       |
| 非流动资产合计  | 1,740,530,680.60 | 1,886,351,005.31 |
| 资产总计     | 2,840,119,643.84 | 2,854,061,535.12 |

| 项目       | 期末余额             | 期初余额             |
|----------|------------------|------------------|
| 流动资产:    |                  |                  |
| 货币资金     | 236,000,000.00   | 216,000,000.00   |
| 交易性金融资产  |                  |                  |
| 应收账款     | 279,067,566.14   | 224,233,466.28   |
| 预付款项     | 698,053,125.65   | 830,934,690.44   |
| 其他应收款    | 11,072.97        | 27,003,042.86    |
| 流动资产合计   | 1,099,588,963.24 | 967,710,529.81   |
| 非流动资产:   |                  |                  |
| 长期股权投资   | 382,111,959.41   | 473,547,395.35   |
| 其他权益工具投资 |                  |                  |
| 其他非流动资产  | 652,528.93       | 558,019.58       |
| 非流动资产合计  | 1,740,530,680.60 | 1,886,351,005.31 |
| 资产总计     | 2,840,119,643.84 | 2,854,061,535.12 |

| 项目       | 期末余额             | 期初余额             |
|----------|------------------|------------------|
| 流动资产:    |                  |                  |
| 货币资金     | 236,000,000.00   | 216,000,000.00   |
| 交易性金融资产  |                  |                  |
| 应收账款     | 279,067,566.14   | 224,233,466.28   |
| 预付款项     | 698,053,125.65   | 830,934,690.44   |
| 其他应收款    | 11,072.97        | 27,003,042.86    |
| 流动资产合计   | 1,099,588,963.24 | 967,710,529.81   |
| 非流动资产:   |                  |                  |
| 长期股权投资   | 382,111,959.41   | 473,547,395.35   |
| 其他权益工具投资 |                  |                  |
| 其他非流动资产  | 652,528.93       | 558,019.58       |
| 非流动资产合计  | 1,740,530,680.60 | 1,886,351,005.31 |
| 资产总计     | 2,840,119,643.84 | 2,854,061,535.12 |

|               |                   |                   |
|---------------|-------------------|-------------------|
| 一般风险准备        |                   |                   |
| 未分配利润         | -2,031,190,681.92 | -2,054,365,749.37 |
| 归属于母公司所有者权益合计 | 660,477,014.53    | 637,301,947.08    |
| 少数股东权益        | 8,298,795.07      | 8,346,671.65      |
| 所有者权益合计       | 668,775,809.60    | 645,648,618.73    |